
議案第１号 婦中コミュニティバスの変更について 

１．変更内容 

現在、市が運行している婦中コミュニティバスについて、婦中コミュニティバス運営委員会

が主体となり運営する地域自主運行へと移行し、平成３１年４月からコミュニティバスとデマ

ンド型乗合タクシーについて試行運行を開始するもの。 

現行 
平成３１年４月以降 

変更 新設 

事業主体 富山市 
婦中コミュニティバス運営委員会 

(理事長：金田修一 (婦中地域自治振興連絡協議会長)) 

地  区 婦中地域全域 音川地区を除く婦中地域全域 音川地区(中山間地域) 

運行形態 
コミュニティバス 

(定時定路線) 

コミュニティバス 

(定時定路線) 

デマンド型乗合タクシー

(区域運行) 

委 託 先 富山地方鉄道(株) 変更無し 富山交通(株) 

本  数 

・ 

路 線 名 

各ルート 6便 各ルート 4便(1 日 2 往復) 
①音川地区内での移動 

②音川地区内と指定箇所間

の移動 

(スーパーフレック、 

富山病院、JR 千里駅) 

(前日までの予約が必要)

鵜坂・

朝日線 

古里・

音川線 

神保・

宮野線 

北 

ルート

東 

ルート 

西 

ルート

南 

ルート

停留所数 100 箇所 

98 箇所 

〔新設 37 箇所、 

廃止 39 箇所(うち音川 14 箇所)〕

― 

運行時間帯 7：30～16：55 6：55～18：51 10:00～16：00 

運 行 日 月～土曜運行(日曜を除く) 月～金曜運行(祝日、お盆、年末年始を除く)

車  両 小型ノンステップバス 3台 小型ノンステップバス 2台 セダン型タクシー1台 

運  賃 

大人 

(高校生以上) 

200

円 

大人 

(高校生以上) 
200 円

1 乗車 300 円 

小・中学生、 

65 歳以上の方、 

障害者の方(大人) 

100

円 
小・中学生 100 円

障害者の方(小・中学

生)、通学、未就学児
無賃 未就学児 無賃 

-1-



-2-

コミュニティバス
北ルート（朝夕） ：（日中）

東ルート

南ルート

西ルート

予約型乗合タクシー

停留所

廃止

線(太)路線

新設 既存
移設
名称変更

線(細)

２.全体路線図

設置するバス停の詳細位置については別紙付属資料(P1～53)参照



３．運行時刻表案 

別紙付属資料(P54～56)参照 

４．事前確認事項

   公安委員会 支障なし 

   道路管理者(市、県) 支障なし 

   地権者(市有地を含む) 停留所設置支障なし 

５．今後のスケジュール 

平成３１年１月２９日  富山市交通空白輸送地域公共交通会議（本日） 

平成３１年２月～３月  富山運輸支局へ４条許可事業申請 

時刻表配布等による利用啓発 

バス停留所の設置 

平成３１年４月１日   試行運行開始 

-3-



議案第２号 堀川南地域自主運行バスの運行実施について 

１．堀川南地域自主運行バスの概要 

堀川南地域住民の利便性向上と地域の活性化を目的に、新たに地域自主運行バスの運行を開

始するもの。 

事業主体 
堀川南地域コミュニティバス運行事業推進協議会 

（会長：秋元美孝（振興会会長）、富山地方鉄道㈱へ運行委託） 

路線名 堀川南地域本郷町循環線 

運行日 
月曜日～金曜日 

（お盆、祝日、年末年始除く） 

運行時間 ８時台～１６時台 

運行本数 ８便／日 

運行ルート 市民病院～南富山駅～大町１区～本郷町（バス停１１か所） 

車両 １０人乗りワゴン１台（富山地方鉄道㈱所有）、１４人乗りを改造 

運賃 大人一律 200 円、小人（小学生）100 円、幼児無賃 

２．全体路線図 

バス停の詳細は附属資料Ｐ.５７～Ｐ.６７ 

1

2

3

4

5

6 7

8

9

1011

国立高専行 

富山国際大学 

福沢 

猪谷 

笹津 

大場経由西の番 

八尾・ 

総合運動公園 

-4-



３．運行時刻表案

  １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 

① 富山市民病院 ― 9:30 10:30 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 

② 南富山駅前 8:35 9:35 10:35 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 

③ 大町南部 8:37 9:37 10:37 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 

④ 本郷町一区 8:40 9:40 10:40 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 

⑤ 本郷町二区 8:41 9:41 10:41 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 

⑥ 堀 8:42 9:42 10:42 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12 

⑦ 清住町口 8:43 9:43 10:43 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 

⑧ 本郷町三区 8:44 9:44 10:44 12:14 13:14 14:14 15:14 16:14 

⑨ 本郷町五区 8:46 9:46 10:46 12:16 13:16 14:16 15:16 16:16 

⑩ 本郷新 8:47 9:47 10:47 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 

⑪ 事務キチ前 8:48 9:48 10:48 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 

② 南富山駅前 8:51 9:51 10:51 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 

① 富山市民病院 9:00 10:00 11:00 12:30 13:30 14:30 15:30 ― 

４．今後のスケジュール 

平成３１年１月２９日  富山市交通空白輸送地域公共交通会議（本日） 

２月～５月  富山運輸支局へ４条許可事業申請 

バス停留所の設置 

時刻表配布等による利用啓発 

６月３日   運行開始予定 

-5-



議案第３号 大沢野シルバータクシーの利用条件変更について 

１．変更内容 

大沢野地域在住の高齢者のうち、交通移動が不便な方を対象に、通院や買い物・公共交通機関等

までの交通手段として、大沢野地域内を運行している「大沢野シルバータクシー」について、次の

とおり利用条件を変更するもの。

現 行 変更後

運行主体 富山市（北日本モーター㈱へ運行委託）

運行開始 平成１７年１月～

利用対象者

大沢野地域に住所を有する

・満６５歳以上の高齢者のみの世帯

で、交通移動が不便な方

・満７０歳以上で、交通移動が不便

な方

大沢野地域に住所を有する

・満６５歳以上で、交通移動が不便な方

運行範囲 大沢野地域内

運行日
月曜日から土曜日まで

※日曜日・祝日・１月１日～１月３日は運休

運行時間帯
午前８時から午後５時まで(９時間) 午前８時半から午後４時半まで(８時間) 

※下夕地区のみは出発時間を定めて運行

車両 セダン型タクシー３台 セダン型タクシー４台

運賃 １乗車：３００円／人（登録料：５００円／年）

２．変更理由 

地域からの要望を受け、おでかけ定期券との年齢要件統一を図り、利用対象者を見直すもの。

また、利用実態に合わせ、利用時間を１時間短縮するとともに、車両を１台増車し、安全で効率

的な運行となるよう変更するもの。

３．変更予定日 

平成３１年４月１日

-6-



-7-



議案第４号 市営「八尾コミュニティバス」の路線変更等について 

 八尾公民館改築工事により、車両通行止となることから迂回運行が必要となったため、一部路線

においてルート変更を行うもの。

１．コミュニティバス通行止期間（迂回運行期間） 

 平成３１年４月１日から翌年の３月３１日までの１年間

２．経路変更路線 

  ・八尾環状線（右・左）

  ・桐谷・茗ケ原線

３．変更予定日 

  平成３１年４月１日

Ｂ地点からの写真 

Ａ地点からの写真

Ｃ地点からの写真

移設

-8-



４．変更内容 

（１）八尾環状線（右） 

現 行 変更後

路線名 八尾環状線（右）

キロ程 １７．２ｋｍ １８．９ｋｍ

起 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

終 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

運行経路 八尾駅⇒公民館前⇒福島第一⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾中学校前⇒天の平⇒望岳台

⇒保内公民館前⇒上高善寺

⇒ふれあいホーム前

⇒八尾コミュニティセンター前⇒井田

⇒中井田⇒上井田⇒久婦須橋

⇒眼鏡橋⇒聞名寺下⇒聞名寺前

⇒八尾ふらっと館前⇒東町

⇒おわら資料館前⇒梅苑町公民館 

⇒ゆうゆう館⇒梅苑町公民館前 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒公園前⇒曳山展示館前

⇒西新町⇒西新町口⇒上新町口

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾中学校前⇒天の平⇒望岳台

⇒保内公民館前⇒上高善寺

⇒ふれあいホーム前

⇒八尾コミュニティセンター前⇒井田

⇒中井田⇒上井田⇒久婦須橋

⇒眼鏡橋⇒聞名寺下⇒聞名寺前

⇒八尾ふらっと館前⇒東町

⇒梅苑町公民館⇒ゆうゆう館 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒公園前⇒曳山展示館前

⇒西新町⇒西新町口⇒上新町口

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

停留所数 ３９箇所 ３７箇所

所要時間 ４６分 ４８分

運行日 毎日（年末年始除く）

運行回数 ６便／日

＜参 考＞

・路線図 付属資料Ｐ.６８

・時刻表 付属資料Ｐ.６９

-9-



（２）八尾環状線（左） 

現 行 変更後

路線名 八尾環状線（左）

キロ程 １８．１ｋｍ １９．９ｋｍ

起 点 八尾町福島５３７番地（越中八尾駅）

終 点 八尾町福島５３７番地（越中八尾駅）

運行経路 八尾駅⇒公民館前⇒福島第一⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前⇒上新町口

⇒西新町口⇒西新町⇒曳山展示館前

⇒公園前⇒鏡町⇒横町⇒今町

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前⇒東町

⇒おわら資料館前⇒梅苑町公民館前 

⇒ゆうゆう館⇒梅苑町公民館前 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒久婦須橋⇒上井田⇒中井田

⇒井田⇒八尾コミュニティセンター前

⇒ふれあいホーム前⇒上高善寺

⇒保内公民館前⇒望岳台⇒天の平

⇒八尾中学校前

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一⇒福島第二

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒健康福祉総合センター前⇒上新町口

⇒西新町口⇒西新町⇒曳山展示館前

⇒公園前⇒鏡町⇒横町⇒今町

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前⇒東町

⇒ゆうゆう館⇒梅苑町公民館前 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒久婦須橋⇒上井田⇒中井田

⇒井田⇒八尾コミュニティセンター前

⇒ふれあいホーム前⇒上高善寺

⇒保内公民館前⇒望岳台⇒天の平

⇒八尾中学校前

⇒健康福祉総合センター前

⇒八尾行政サービスセンター前

⇒福島第二⇒福島第一⇒公民館前

⇒八尾駅

停留所数 ４４箇所 ４２箇所

所要時間 ５０分 ５２分

運行日 毎日（年末年始除く）

運行回数 ６便／日

＜参 考＞

・路線図 付属資料Ｐ.７０

・時刻表 付属資料Ｐ.７１

-10-



（３）桐谷・茗ケ原線

現 行 変更後

路線名 桐谷・茗ケ原線

キロ程 【第１便】３１．４ｋｍ

【第２便～４便】３２．７ｋｍ

【第１便】３３．１ｋｍ

【第２便～４便】３４．０ｋｍ

起 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

終 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

運行経路 【第１便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒【臨時】福島⇒眼鏡橋⇒聞名寺下

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町⇒八尾小学校前

⇒卯花地区センター前⇒掛畑

⇒上掛畑⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷

⇒桐谷口⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒上笹原公民館前

⇒卯花地区センター前⇒梅谷橋

⇒茗ケ原公民館前

⇒角間公民館前 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒【臨時】福島⇒福島第一

⇒公民館前⇒八尾駅

【第２便～４便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒【臨時】福島⇒眼鏡橋⇒聞名寺下⇒

聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町

⇒八尾小学校前 

⇒おわら資料館前⇒角間公民館前 

⇒茗ケ原公民館前⇒梅谷橋

【第１便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒【臨時】福島⇒眼鏡橋⇒聞名寺下

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町⇒八尾小学校前

⇒卯花地区センター前⇒掛畑

⇒上掛畑⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷

⇒桐谷口⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒上笹原公民館前

⇒卯花地区センター前⇒梅谷橋

⇒茗ケ原公民館前

⇒角間公民館前 

⇒八尾小学校前⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒【臨時】福島⇒福島第一

⇒公民館前⇒八尾駅

【第２便～４便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒【臨時】福島⇒眼鏡橋⇒聞名寺下

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町

⇒八尾小学校前※ 

⇒角間公民館前 

⇒茗ケ原公民館前⇒梅谷橋

-11-



⇒卯花地区センター前

⇒上笹原公民館前⇒掛畑⇒上掛畑

⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷⇒桐谷口

⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒卯花地区センター前

⇒八尾小学校前⇒鏡町⇒横町⇒今町

⇒聞名寺下⇒眼鏡橋⇒【臨時】福島

⇒福島第一⇒公民館前⇒八尾駅

⇒卯花地区センター前

⇒上笹原公民館前⇒掛畑⇒上掛畑

⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷⇒桐谷口

⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒卯花地区センター前

⇒八尾小学校前⇒鏡町⇒横町⇒今町

⇒聞名寺下⇒眼鏡橋⇒【臨時】福島

⇒福島第一⇒公民館前⇒八尾駅

※第 4 便は八尾小学校前通過

停留所数 【第１便】３５箇所

【第２便・３便】３６箇所

【第４便】３５箇所

【第１便】３６箇所

【第２便・３便】３５箇所

【第４便】３４箇所

所要時間 【第１便】６５分

【第２便・第３便】６５分

【第４便】６３分

【第１便】６９分

【第２便・第３便】６８分

【第４便】６６分

運行日 月曜日～土曜日（祝日・振替休日・年末年始除く）

運行回数 ４便／日

＜参 考＞

・路線図 付属資料Ｐ.７２

・時刻表 付属資料Ｐ.７４

-12-



【報告】平成３０年度第２回富山市交通空白輸送地域公共交通会議での指摘事項について 

 議案第４号、市営「八尾コミュニティバス」の路線変更等について、運行経路に関する指摘につ

いては、次の通り対応いたします。

（１）八尾環状線（右・左）

指摘事項【発言者】 対応 理由

八尾環状線（右・左）について、

ゆうゆう館の近くを通った際、

その都度停まったらどうか。

（梅苑町公民館前バス停の前

後でその都度ゆうゆう館バス

停に停車する）

【開田委員】

原案通り

（梅苑町公民館前バス停の前

または後で１回のみゆうゆう

館バス停に停車する）

所要時間が長くなり、終点から

次の運行までの間隔が確保で

きないため。

①右廻り

②左廻り

1.現行 2.原案

1.現行 2.原案



（２）桐谷・茗ケ原線

指摘事項【発言者】 対応 理由

桐谷・茗ケ原線について、梅苑

町公民館前でも停まったらど

うか。【森口委員】

梅苑町公民館前バス停を新設

し、停車する。

梅苑町公民館前で停車しても、

次の運行に影響を及ぼさない

ため。

① 桐谷・茗ケ原線１便

修正後：茗ケ原公民館前→角間公民館前→梅苑町公民館前→八尾小学校前→おわら資料館前→鏡町

② 桐谷・茗ケ原線２～４便

修正後：東町→八尾小学校前→角間公民館前→梅苑町公民館前→茗ケ原公民館前

1.現行 2.原案 3.修正

1.現行 2.原案 3.修正

梅苑町公民館前でも停車

梅苑町公民館前でも停車

至 茗ケ原公民館前至 茗ケ原公民館前至 茗ケ原公民館前

至 茗ケ原公民館前至 茗ケ原公民館前至 茗ケ原公民館前

マップ：(C)OpenStreetMap contributor/CC 



（３）桐谷・茗ケ原線

現 行 変更後

路線名 桐谷・茗ケ原線

キロ程 【第１便】３１．４ｋｍ

【第２便～４便】３２．７ｋｍ

【第１便】３３．１ｋｍ

【第２便～４便】３４．０ｋｍ

起 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

終 点 八尾町福島５３７番地先（越中八尾駅）

運行経路 【第１便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒【臨時】福島⇒眼鏡橋⇒聞名寺下

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町⇒八尾小学校前

⇒卯花地区センター前⇒掛畑

⇒上掛畑⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷

⇒桐谷口⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒上笹原公民館前

⇒卯花地区センター前⇒梅谷橋

⇒茗ケ原公民館前

⇒角間公民館前 

⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒【臨時】福島⇒福島第一

⇒公民館前⇒八尾駅

【第２便～４便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒【臨時】福島⇒眼鏡橋⇒聞名寺下⇒

聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町

⇒八尾小学校前 

⇒おわら資料館前⇒角間公民館前 

⇒茗ケ原公民館前⇒梅谷橋

【第１便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒【臨時】福島⇒眼鏡橋⇒聞名寺下

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町⇒八尾小学校前

⇒卯花地区センター前⇒掛畑

⇒上掛畑⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷

⇒桐谷口⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒上笹原公民館前

⇒卯花地区センター前⇒梅谷橋

⇒茗ケ原公民館前

⇒角間公民館前⇒梅苑町公民館前

⇒八尾小学校前⇒おわら資料館前 

⇒鏡町⇒横町⇒今町⇒聞名寺下

⇒眼鏡橋⇒【臨時】福島⇒福島第一

⇒公民館前⇒八尾駅

【第２便～４便】

八尾駅⇒公民館前⇒福島第一

⇒【臨時】福島⇒眼鏡橋⇒聞名寺下

⇒聞名寺前⇒八尾ふらっと館前

⇒東町

⇒八尾小学校前※⇒角間公民館前 

⇒梅苑町公民館前



⇒卯花地区センター前

⇒上笹原公民館前⇒掛畑⇒上掛畑

⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷⇒桐谷口

⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒卯花地区センター前

⇒八尾小学校前⇒鏡町⇒横町⇒今町

⇒聞名寺下⇒眼鏡橋⇒【臨時】福島

⇒福島第一⇒公民館前⇒八尾駅

⇒茗ケ原公民館前⇒梅谷橋

⇒卯花地区センター前

⇒上笹原公民館前⇒掛畑⇒上掛畑

⇒上黒瀬⇒桐谷口⇒桐谷⇒桐谷口

⇒上黒瀬⇒上掛畑⇒掛畑

⇒卯花地区センター前

⇒八尾小学校前⇒鏡町⇒横町⇒今町

⇒聞名寺下⇒眼鏡橋⇒【臨時】福島

⇒福島第一⇒公民館前⇒八尾駅

※第 4便は八尾小学校前通過

停留所数 【第１便】３５箇所

【第２便・３便】３６箇所

【第４便】３５箇所

【第１便】３７箇所

【第２便・３便】３６箇所

【第４便】３５箇所

所要時間 【第１便】６５分

【第２便・第３便】６５分

【第４便】６３分

【第１便】６９分

【第２便・第３便】６８分

【第４便】６６分

運行日 月曜日～土曜日（祝日・振替休日・年末年始除く）

運行回数 ４便／日


